





ویژه نامه خادمان حرم ایران  
ضمیمه مجله شاهد یاران

گروه مجلات شاهد  
کودک شهید جوان جوان یار

اداره کل اسناد و انتشارات  
معاونت فرهنگی و آموزشی  
بنیاد شهید و امور ایثارگران

\*\*\*\*\*

مدیر تولید:

سعید گنجی کرد قشلاقی

تنظیم و تدوین:

سیده فاطمه رضایی نودهی، محمد حسنی  
سمیه خزائی پیرسرابی، فاطمه سعیدمسگری



موزه شهدا مرکز اسناد ایثارگران



در این حادثه‌ی تلخ، ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و با ارزشی را از دست داد. شخصیت‌های برجسته‌ای مانند حجت‌الاسلام آل‌هاشم امام جمعه‌ی محبوب و معتبر تبریز، جناب آقای امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه‌ی مجاهد و فعال، جناب آقای مالک رحمتی استاندار انقلابی و متدین آذربایجان شرقی و گروه پروازی و دیگر همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند.

بیانات مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی)



## شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی

رئیس جمهور محبوب و شهید بزرگ خدمت، سید ابراهیم رئیسی، در سال ۱۳۳۹ در خانواده‌ای روحانی در محله نوغان مشهد، دیده به جهان گشود. پس از پایان تحصیلات ابتدایی ابتدا وارد مدرسه نواب و سپس وارد مدرسه آیت الله بروجردی در قم شد. او در اجتماعات اعتراضی که مبدأ بیشتر آن‌ها در قم، مدرسه آیت الله بروجردی (مدرسه خان) و مقصد آن‌ها بیوت علمای عظام بود، شرکت می‌کرد.

سید ابراهیم رئیسی در این دوران، فعالیت‌های مبارزاتی خود را پی گرفت و با بزرگانی، همچون استاد شهید مطهری، شهید آیت الله بهشتی، شهید مفتاح آشنا شد.

شهید رئیسی سال ۱۳۵۹ با حکم دادستان کل انقلاب؛ شهید آیت الله قدوسی، دادستان کرج شد.

سال ۱۳۶۴، آغاز دوران مدیریت قضایی آن شهید در پایتخت بود و به این ترتیب عهده‌دار سمت جانشینی دادستان انقلاب تهران شد. ۳ سال بعد در سال ۱۳۶۷، مورد توجه و علاقه ویژه حضرت امام خمینی(ره) قرار گرفت.

در سال ۱۳۶۸ شهید رئیسی با حکم محمد یزدی؛ رئیس وقت قوه قضائیه، به سمت دادستان تهران منصوب شد. سال ۱۳۷۳ به ریاست سازمان بازرسی کل کشور منصوب شد. ۱۰ سال معاون اول قوه قضائیه بود. از سال ۱۳۹۱ با حکم رهبر معظم انقلاب به عنوان دادستان کل ویژه روحانیت نیز منصوب گردید.

۵

فصل دوم حیات سیاسی آن شهید والامقام، پس از خدمات ارزنده‌اش در تولیت آستان قدس رضوی(ع)، از اسفند ۱۳۹۷ با انتصاب به عنوان هفتمین رئیس قوه قضائیه کشور با حکم مقام معظم رهبری(مدظله العالی) آغاز شد که از بدو استقرار در این منصب، تلاش متمرکزی برای تحول در دستگاه قضایی را آغاز کرد.

شهید رئیسی در سال ۱۳۸۵ با بیش از ۸۰ درصد مردم استان خراسان جنوبی این استان وارد مجلس خبرگان رهبری شد.  
فصل پایانی و پرافتخار حیات طیبه شهید رئیسی در جایگاه ریاست جمهوری اسلامی ایران رقم خورد.

شهید جمهور در این دوره کوتاه توانست الگویی نوین در مناسبات مردم و دولت و حرکت بر مدار عدالت اجتماعی، ترسیم کند.

شهید جمهور سرانجام عصر یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳، در مسیر خدمت و هنگام بازگشت از آیین افتتاح سد «قیز قلعه سی» در منطقه ورزقان آذربایجان، بر اثر سانحه دلخراش سقوط بالگرد حامل وی و جمعی دیگر از همراهانش به جوار قرب حق شتافت. پیکر پاک این «شهید جمهور» در جوار آستان مقدس حضرت ثامن الحجج(ع) به خاک سپرده شد.



## حجت الاسلام و المسلمین شهید سید محمدعلی آل هاشم

حجت الاسلام و المسلمین شهید سید محمدعلی آل هاشم، روحانی مردمی، ششمین نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی، سومین امام جمعه شهید تبریز، عضو شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه، نماینده منتخب مردم استان آذربایجان شرقی در ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بود.

سیدمحمدعلی آل هاشم در سال ۱۳۴۱ در تبریز متولد شد. پدرش آیت‌الله سید محمد تقی آل هاشم از روحانیون برجسته و بنام تبریز است که پیش از او امامت جمعه تبریز را به عهده داشت. او تحصیلات مقدماتی را تا دوران دبیرستان در تبریز گذراند و پس از آن برای تحصیل علوم حوزوی راهی حوزه علمیه قم شد و تا مقطع سطح چهار حوزوی (معادل دکترا) ادامه داد و پس از آن به مدت ۱۴ سال دروس خارج فقه را در محضر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تلمذ نمود.

شهید آل هاشم از جمله طلاب جوانی بود که در دوران مبارزات سیاسی منتهی به انقلاب، در کنار پدر بزرگوار خود و تحت نظر و راهنمایی شهید آیت‌الله قاضی طباطبایی اولین شهید محراب تبریز، به فعالیت‌های انقلابی پرداخت.

ایشان سال‌های بسیاری در مناطق عملیاتی جبهه‌های جنگ حق علیه باطل شرکت کرد و با فرماندهان بزرگی همچون امیر سپهبد شهید صیاد شیرازی همراه بود و سابقه درخشانی در این عرصه داشت. همچنین از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۶ با حکم مقام معظم رهبری مسئولیت نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش جمهوری اسلامی ایران را عهده‌دار بود.

۷

حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمدعلی آل‌هاشم؛ همچنین عضو میز آذربایجان در مجمع تشخیص مصلحت نظام بود و خدمات ارزشمندی به این منطقه داشت. ایشان علاوه بر تدریس فقه و اصول در حوزه، دارای تألیفات متعددی در حوزه معارف، اخلاق و تربیت اسلامی و سیره سیاسی و مدیریتی امیر مومنان(ع) بود. حجت‌الاسلام و المسلمین آل‌هاشم، نمونه یک روحانی مردمی، متواضع و بی‌تکلف بود.

دستور داد تا نرده‌هایی که بین مردم و مسئولان فاصله ایجاد می‌کرد، برداشته شود. تردد با تاکسی و اتوبوس خط واحد، حضور در روز دانشجو در دانشگاه، بدون تکلف و تشریفات خاص، حضور در بازار و معابر عمومی و گفتگو و همدلی با مردم، حمایت از جوانان مستعد هنرمند و رفتن به سینما برای تشویق مردم به دیدن آثار ارزنده سینمایی، از جمله ویژگی‌های منحصر بفرد از سلوک عملی این امام جمعه محبوب و مردمی بود.

سرانجام در تاریخ ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳، بالگرد حامل این روحانی خدمت‌گذار و صدیق و مخلص، در معیت و میزبانی از رئیس جمهور شهید سید ابراهیم رئیسی و وزیر خارجه دولت خدمت، شهید امیر عبداللهیان و جمعی دیگر از جمله استاندار خردم آذربایجان، شهید دکتر مالک رحمتی، در سانحه دلخراش هوایی سقوط کرد و این عالم متقی و متعهد نیز به همراه هم‌سنگران خدمت، به لقاء حق شتافت و به فیض شهادت نائل گشت. همچنان که خود در وصیت‌نامه‌اش با یقین کامل نوشته بود: «می‌دانم که شهید می‌شوم.» پیکر پاک این امام جمعه شهید پس از تشییع باشکوهی در گلزار وادی رحمت شهر تبریز به خاک سپرده شد.



## شهید دکتر حسین امیر عبداللہیان

دیپلمات شهید حسین امیر عبداللہیان در روز سوم اردیبهشت ۱۳۴۳ در دامغان واقع در استان سمنان به دنیا آمد.

او دانش‌آموخته کارشناسی روابط دیپلماتیک از دانشکده وزارت امور خارجه، کارشناسی ارشد روابط بین‌الملل از دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران در سال ۱۳۷۵ و دکترای روابط بین‌الملل از دانشگاه تهران بود.

کارشناس و معاون سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد، معاون اداره اول سیاسی خلیج فارس وزارت امور خارجه، معاون دستیار ویژه وزیر امور خارجه در امور عراق، عضو کمیته سیاسی-امنیتی مذاکرات هسته‌ای ایران با EU<sup>۳</sup> (سه کشور اروپایی) معاون اداره کل خلیج فارس وزارت امور خارجه، عضو کمیته مذاکرات ایران، عراق و آمریکا در موضوع عراق، رئیس ستاد ویژه عراق در وزارت امور خارجه، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بحرین، مدیرکل خلیج فارس و خاورمیانه وزارت امور خارجه، معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه و دستیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل امور بین‌الملل مجلس شورای اسلامی از جمله مسئولیت‌های امیر عبداللہیان از سال ۱۳۷۶ تا ۱۴۰۰ بوده است.



کتاب‌های «استراتژی مہار دو گانہ آمریکا»، «دموکراسی متعارض ایالات متحدہ آمریکا در عراق جدید»، «ناکارآمدی طرح خاورمیانہ بزرگ آمریکا» و «صبح شام» از جملہ کتاب‌های تالیفی حسین امیر عبداللہیان بودہ است.

حسین امیر عبداللہیان کہ متاہل و دارای دو فرزند بود از سوم شهریور ۱۴۰۰ فعالیت خود بہ عنوان وزیر امور خارجہ را در دستگاہ دیپلماسی کشور و در دولت شہید ابراہیم رئیسی آغاز کرد و تا ۳۰ اردیبہشت ۱۴۰۳ مسئولیت در این زمینہ را بر عہدہ داشت.

وزیر خارجہ انقلابی دولت سیزدہم، دستگاہ دیپلماسی را در تمامی ماموریت‌های جبہہ مقاومت، در راستای تامین منافع ملی و مصالح جہان اسلام فعال کرد. تسلط بر واقعیات روابط پر آشوب بین‌الملل و تبخّر در پیگیری اہداف آرمانی انقلاب اسلامی در جہان رئالیستی، ہنر بزرگ دکتر امیر عبداللہیان در میدان دیپلماسی بود.

شہید رئیسی در جلسات و مراسم‌های مختلف از امیر عبداللہیان تجلیل کردہ بود و گفتہ بود کہ بہترین عملکرد را وزارت امور خارجہ دارد.

«حسین الدیرانی» نویسنده و پژوهشگر لبنانی، خستگی‌ناپذیری را از ویژگی‌های شہید حسین امیر عبداللہیان دانست و گفت: «او اگر یک دیپلمات نبود، یک مبارز در عرصہ‌های جنگ نظیر فرماندہ شہید قاسم سلیمانی می‌شد.

او دیپلماتی مجاہد بود کہ تمامی محافل فرماندہی جبہہ‌های مقاومت از لبنان گرفته تا سوریہ، عراق، یمن و فلسطین او را می‌شناختند.

شہید امیر عبداللہیان ہموارہ بین کشورہای مختلف اسلامی و بین‌المللی تردد داشت و هیچ خستگی بہ خود راہ نمی‌داد و تمامی پتانسیل‌ها را برای توقف جنگ و تجاوز بہ غزہ و نسل‌کشی مردم این کشور از سوی صہیونیست‌ها و تروریست‌های جہانی، بسیج می‌کرد.» و سرانجام در ۳۰ اردیبہشت ماہ ۱۴۰۳ در حادثہ سقوط بالگرد بہ ہمراہ رئیس جمہور مردمی، آیت اللہ ابراہیم رئیسی و تنی چند از ہمراہان بہ درجہ رفیع شہادت نائل آمد.

مزار آن شہید در شہر ری، آرامگاہ حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) قرار دارد.





## شهید دکتر مالک رحمتی

شهید مالک رحمتی متولد سال ۱۳۶۱ در شهرستان مراغه، دانش‌آموخته کارشناسی ارشد حقوق خصوصی از دانشگاه امام صادق (ع) و دکترای حقوق خصوصی از دانشگاه خوارزمی در تهران بود.

وی از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به عنوان قائم‌مقام تولید استان قدس رضوی و از تیر تا بهمن ۱۴۰۲ به عنوان معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان خصوصی‌سازی فعالیت می‌کرد.

مدیرعاملی سازمان اقتصادی رضوی، عضویت در هیات امنای ریاست بنیاد بهره‌وری موقوفات استان قدس و عضویت هیات مدیره و قائم مقام مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر و مسئولیت در سطوح مدیریتی وزارت کشور از دیگر سوابق و مسئولیت‌های «رحمتی» بود.

او در ۱ بهمن ۱۴۰۲ با موافقت هیأت وزیران به عنوان شانزدهمین استاندار آذربایجان شرقی و دومین استاندار دولت سیزدهم انتخاب شد و از همان ابتدا با جدیت کار خود را شروع کرد.

دکتر مالک رحمتی در مدت کوتاه چهار ماهه تصدی این پست، خدمات ارزنده‌ای از خود به یادگار گذاشت؛ جدیت در امور، خستگی‌ناپذیری و روحیه جهادی، ویژگی بارز استاندار آذربایجان شرقی بود و همین ویژگی‌ها موجب محبوبیت



روزافزون او در میان مردم و ایجاد تحول و جنب و جوش در فعالیت‌های عمرانی و توسعه‌ای استان شد.

مردم آذربایجان شرقی با آمدن رحمتی، امیدوار شدند که طرح‌های نیمه‌تمام انباشته از سال‌های دور تعیین تکلیف شده و خواسته‌ها و مطالبات اصلی آنها جامه عمل خواهد پوشید.

۱۱ دکتر رحمتی در مدت چهار ماه مسئولیت خود در استانداری آذربایجان شرقی، سبک مدیریتی جدیدی را پایه‌گذاری کرد؛ بازدیدهای میدانی و سرزده، حضور بی‌واسطه در میان مردم، نظارت‌های ستادی، سفرهای شهرستانی و حساب‌کشی‌های دقیق از مسئولان دستگاه‌ها موجب شد که مردم استان نسبت به جبران کاستی‌ها و عقب‌ماندگی‌ها و اصلاح ساختارهای اداری و اجرایی در بخش‌های مختلف امیدوار شوند.

اما متأسفانه دوره مسئولیت دکتر رحمتی بیشتر از ۴ ماه طول نکشید. او که به همراه رئیس جمهور کشورمان، شهید رئیسی برای افتتاح سد قیزقلعه‌سی به شهرستان خداآفرین در مرز ایران و آذربایجان سفر کرده بود، هنگام بازگشت در سانحه دلخراش سقوط بالگرد، به مقام رفیع شهادت نائل شد.

در این سانحه، رئیس جمهور مردمی آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، وزیر امور خارجه دکتر امیرعبدالهیان، نماینده محترم ولی‌فقیه در آذربایجان شرقی شهید سیدمحمدعلی آل‌هاشم و چهار تن از سرنشینان بالگرد حامل رئیس جمهور هم به همراه دکتر رحمتی به شهادت رسیدند.

مراسم تشییع پیکر پاک شهید مالک رحمتی در زادگاهش مراغه، روز جمعه ۴ خرداد ۱۴۰۳ را در تاریخ آذربایجان جاودانه کرد؛ در این روز ده‌ها هزار نفر از مردم آذربایجان شرقی و استان‌های همجوار برای وداع با این فرزند غیور آذربایجان گرد آمدند و با دل‌هایی سرشار از حزن و اندوه، استاندار جوان را تا خانه ابدی‌اش در گلزار شهدای مراغه بدرقه کردند.



## سرتیپ پاسدار شهید سید مهدی موسوی

«شهید سیدمهدی موسوی» فرزند سید محمدعلی در شهریور ماه ۱۳۵۷ در شهری دیده به جهان گشود. خانواده این شهید والامقام اصالتاً از توابع روستای صالح کوتاه شهرستان کوهرنگ استان کهگلویه و بویراحمد هستند. سرتیپ پاسدار سید مهدی موسوی سرتیم حفاظت شهید رئیسی در مقام ریاست قوه قضاییه و ریاست جمهوری بود و محافظ فرمانده کل وقت سپاه پاسداران بود. سردار سرلشکر «عزیز جعفری» درباره این شهید چنین روایت کرده است: ویژگی‌های اخلاقی سردار موسوی بود که موجب شد تا شهید رئیسی پس از انتصاب به عنوان رئیس قوه قضاییه در سال ۹۷ درخواست کنند. روزی من خدمت ایشان مشرف شدم و در همان جلسه این خواسته را از من داشتند و بنده هم با کمال میل این خواسته را پذیرفتم. البته اینکه دیگر خدمت آقا سید مهدی نباشیم برای من بسیار سخت بود، ولی موافقت کرد و ایشان به محضر شهید رئیسی در قوه قضاییه رفت.

نوع رفتار سیدمهدی در هنگام فعالیت، مورد پسند شهید رئیسی بود، چون بسیار مردم‌دار بود و به مردم توجه می‌کرد، این ویژگی یعنی توجه بسیار زیاد به مردم در شهید رئیسی هم برجسته بود و تاکید داشتند که به مردم بی‌احترامی و بی‌اعتنایی نشود، از همین جهت بسیار برای رئیس جمهور مهم

بود که چه کسی سرتیم ایشان باشد. لذا شهید سیدمهدی موسوی را برگزیدند. در مسئولیت‌های سنگینی که در دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی بر عهده سید مهدی قرارداداشت، ایشان با توجه به سفرهای پی در پی که اصلاً در قالب شیوه‌نامه‌ها و پروتکل‌های حفاظتی متعارف و مرسوم، نمی‌گنجید، بسیار به فردی مانند شهید سید مهدی موسوی نیاز داشت تا منعطف عمل کند و هماهنگ باشد و با این حجم از سفر که برخی اوقات بدون هماهنگی، برنامه‌ریزی نشده و ناگهانی بود، همکاری کند.

شهادت پاداش زحمات، اخلاص بالا، تعهد نسبت به کار و سخت‌کوشی سیدمهدی و شهید ریسی بود؛ سیدمهدی به قدری با شهید رئیسی نزدیک بود که در بسیاری از برنامه‌ریزی‌های کاری با یکدیگر مشورت می‌کردند، به گونه‌ای که گویی شهید موسوی، نه سرتیم حفاظت ایشان، بلکه دوست و رفیق صمیمی بود. او در زمینه تعامل با مردم و مردم‌داری مانند مشاوره امین و نزدیک برای رئیس جمهور شهید بود و مشاوره‌های کاربردی را به ایشان با نهایت صدق و امانت، ارائه می‌کرد.

شخصیت بزرگواری مثل رئیس جمهور و سطح تعامل گسترده‌ای که با مردم داشت و جا به جای کشور را قدم می‌گذاشت چه شرایط سخت حفاظتی را ایجاد می‌کند، اما سید مهدی با حوصله و صبر شرایط را بدون تشنج مدیریت می‌کرد.

و سرانجام عصر ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ هنگام وصال و پرواز تا آسمان قرب خداوندی بود. بازهم در کنار و همراه سید محرومان و شهید جمهور..

«سید مهدی موسوی» در کنار رئیس جمهور، وزیر خارجه، امام جمعه تبریز و استاندار آذربایجان شرقی، همسفر خدمت بود تا لحظه شهادت و پیکر سوخته او نیز روشن‌ترین و صادق‌ترین گواه سوختن او در این خدمت و خلوص. پیکر پاک این شهید، پس از تشییع در جوار مقدس حرم حضرت سیدالکریم عبدالعظیم الحسنی (ع) در شهر ری به خاک سپرده شد.



## امیر سرتیپ دوم خلبان شهید سید طاهر مصطفوی

خلبان اصلی آخرین پرواز شهدای خدمت، امیر سرتیپ دوم خلبان شهید «سید طاهر مصطفوی» با تخصص خلبانی بالغرد ۲۱۴ با ۲۰۰۰ ساعت پرواز بود. این شهید یکی از پرسنل مؤمن، مخلص و شجاع نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران بود که حکایات اطرافیان و دوستان و همکاران از میزان خلوص و صدق و صفای روح این تیزپرواز لشکر آسمانی جامگان، زبازند است.

پدر او «حجت‌الاسلام والمسلمین سیداحمد مصطفوی» اصالتاً اهل روستای «سنزیک» از توابع شهرستان سراب استان آذربایجان شرقی بود. حجت‌الاسلام سیداحمد مصطفوی بعد از مهاجرت کوتاه‌مدت به گنبدکاووس که آن هم در راستای مبارزه با رژیم شاه بود هم به عنوان روحانی فعالیت‌های مذهبی و انقلابی انجام می‌داد.

سیدطاهر مصطفوی، روز ۲۰ شهریور ۱۳۴۸ در محله ترک‌آباد (شهدا) گنبد کاووس متولد شد. خانواده سیدطاهر مصطفوی به عنوان خانواده مذهبی، مؤمن و انقلابی در گنبدکاووس شناخته می‌شدند. آرامش، خوش اخلاقی، تدین و تقید به انجام فرائض دینی، تزکیه نفس و

مسئولیت‌پذیری، عشق به وطن، پرهیز از خودنمایی و ولایت‌مداری و ... از سیدطاهر یک جوان مسلمان در طراز انقلاب اسلامی ساخته بود. او پس از اتمام تحصیلات دبیرستان در آزمون سراسری شرکت کرد و بعد از پذیرش و طی مراحل مختلف به استخدام نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران درآمد و پس از گذراندن آموزش‌های مرتبط به عنوان خلبان هواپیمای اف ۴- ماموریت‌های محوله را انجام داد و پس از مدتی آموزش‌های مربوط به خلبانی هلی‌کوپتر را گذراند و خلبان هلی‌کوپتر شد.

سیدطاهر مصطفوی از خلبانان بسیار ماهر و زبردست و از حیث تعهد، تدین، تخصص و مهارت، از بهترین کارکنان نیروی هوایی ارتش بود و طی ۱۵ سال اخیر به عنوان خلبان ویژه بالگرد آشیانه جمهوری اسلامی ایران در خدمت پروازهای مخصوص سران قوا و مسئولان رده اول کشور شناخته می‌شد.

خلبان «سیدطاهر مصطفوی» روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ وظیفه هدایت بالگرد حامل رئیس جمهوری اسلامی ایران و همراهانش را داشت که برای بازدید و افتتاح چندین طرح ملی و استانی به آذربایجان شرقی رفته بودند اما متأسفانه این بالگرد دچار سانحه شد و تمام سرنشینان آن به شهادت رسیدند و پیکر سرتیپ ۲ خلبان سیدطاهر مصطفوی، پس از تشییع توسط انبوه مردم قدرشناس و وفادار، در قطعه ۲۷ بهشت زهرا (س) تهران به خاک سپرده شد. سیده بهاره مصطفوی دختر شهید می‌گوید: «شهادت آرزوی پدرم بود. پس از شهادت ایشان، مادر برای ما تعریف می‌کرد که پدرم به هر مأموریتی که می‌خواست برود، به مادرم می‌گفت که آرزو کن که شهید شوم.

سال ۱۴۰۱ که در پیاده‌روی اربعین شرکت کردیم، در یکی از موکب‌ها، ماکت شهیدان «سلیمانی» و «ابومهدی المهندس» قرار داشت و پدرم بین این دو شهید ایستاد و گفت که از من یک عکس بگیر و دعا کن من هم مثل این‌ها شهید شوم. یکی از الگوهای پدرم، شهید «حاج قاسم» بود که به شخصیت ایشان بسیار علاقه داشت»



## امیر سرتیپ دوم خلبان شهید محسن دریانوش

شهید محسن دریانوش در روز ۲۲ مهر ۱۳۵۹ در خانواده‌ای مذهبی اهل روستای یان چشمه از توابع شهرستان بن در چهارمحال و بختیاری به دنیا آمد.

دوران ابتدایی و دبیرستان را در نجف‌آباد اصفهان به پایان برد. بر اساس علاقه و توانایی‌هایش رشته «خلبانی» را انتخاب و در سال ۱۳۷۸ به خاطر عشق به کشور وارد نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران شد.

او که شاگرد اول دوره خلبانی بود به دلیل توانایی و مهارت چشمگیر در پرواز، در جمع خلبانان آشیانه جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت و در طول خدمت خود بیش از ۱۵۰۰ ساعت پرواز را به ثبت رساند. امیرسرتیپ دوم خلبان محسن دریانوش، پدری جانباز دارد و همسرش فرزند شهید است.

شهید محسن دریانوش، نمادی از اراده، پشتکار، مهربانی و شجاعت بود. او تجسمی از عشق و تعهد خالصانه به خدمت، انضباط و نظم و روحیه قاطع و دقیق نظامی در عین اخلاق‌مداری و مدارا و مهرورزی با همگان، ولایتمداری و بینش اصیل مکتبی و روحیه انقلابی و بسیجی بود. به نقل از همسر شهید:



«در زندگی به من و فرزندانم توصیه میکرد که انسان باید با خدا معامله کند. همسرم همیشه به فرزندان توصیه میکرد که به گونه‌ای درس بخوانید و رفتار کنید که برای خدا باشد.»

شهید محسن دریانوش سرانجام در ماموریت خلبانی کادر پرواز بالگرد حامل رئیس جمهور و امام جمعه تبریز و همراهان، پرواز آخر را تا بی نهایت قرب حق طی کرد و جاودانه شد.

۱۷

عصر ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ در سانحه دلخراش سقوط بالگرد شهید جمهور و وزیر خارجه و امام جمعه و استاندار آذربایجان شرقی، این همراه خدمت و همسفر شهادت همراه با خادمان راستین ملت، به جوار رحمت حق پیوست و آسمانی شد.

رهبر معظم در دانشگاه تهران بر پیکر پاک آن شهید و دیگر شهدای پرواز اردیبهشت نماز خواندند و پیکر شهید پس از آن بر روی دستان مردم تهران تشییع شد.

سپس در پایگاه هوایی شهید لشکری تهران که محل سکونتشان بود بدرقه و پیکر پاک آن شهید پس از تشییع در پایگاه هشتم شکاری اصفهان، در گلزار شهدای نجف آباد اصفهان، بر روی دستان مردم قدرشناس این شهر به سمت جنت شهدای نجف‌آباد تشییع و در کنار شهدای دوران دفاع مقدس آرام گرفت.





## سرهنک دوم خلبان شهید بهروز قدیمی

شهید «بهروز قدیمی»، سرهنک نیروی هوایی ارتش بود که به عنوان سرهنک فنی بالگرد، در پرواز حامل رئیس‌جمهور حضور داشت. سرهنک بهروز قدیمی در پایگاه‌های شکاری همدان، چابهار، مهرآباد و آشیانه جمهوری اسلامی ایران خدمت کرد و دارای ۷۲۰ ساعت پرواز بود.

حاج بهروز قدیمی، ۱۰ آذر ۱۳۵۸ در روستای «درسجین» از توابع ابهر در استان زنجان، متولد شد. تحصیلات خود را با موفقیت طی کرد و ۲۵ شهریور ۱۳۷۴ با تخصص الکترومکانیک، وارد نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران شد.

سال ۱۳۷۷ ازدواج کرد و دوره دانشجویی را در پایگاه همدان گذراند. پس از مدتی به چابهار منتقل شد و خدمت خود را در آنجا ادامه داد. فرزند اولش علیرضا در سال ۱۳۷۹، دو سال بعد از ازدواج و فرزند دومش امیررضا نیز در سال ۱۳۸۲ به دنیا آمدند. او عاشق هشتمین خورشید بود و نام فرزندانش را نیز از نام شمس الشموس(ع) به تبرک وام گرفت.

تقدیر هم این بود که در شب ولادت آن مولای عشق بر سفره کرامت حضرتش میهمان شود. «بهروز قدیمی»، افسر نیروی هوایی ارتش بود که به‌عنوان سرهنگ متخصص فنی بالگرد، در پرواز حامل رئیس‌جمهور حضور داشت.

دوستان و همکاران و اطرافیان شهید از روحیه نظم، جدیت، سخت‌کوشی، تعهد و صداقت او در انجام مسئولیت‌گفتنی‌های بسیار دارند.

۱۹

او همچنین به گواهی همسر و فرزندان در محیط خانواده و به گفته یاران در محیط خدمت، بسیار دلسوز، مهربان، گره‌گشا و دستگیر، اسوه اخلاق و جوانمردی، روحیه معنوی و تواضع و تقوی در عین پرهیز از ادعا و ریا بود.

سرانجام این خلبان شجاع و شریف که به عنوان مهندس کادر فنی پرواز در بالگرد حامل شهید ابراهیم رئیسی خادم‌الرضا(ع) مستقر بود، در سانحه دلخراش عصر یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ در مسیر بازگشت از آیین افتتاح سد «قیز قلعه‌سی» به تبریز، در منطقه «ورزقان» استان آذربایجان شرقی، به همراه تمامی همراهان، همزمان با شب ولادت امام رئوف علی‌بن‌موسی الرضا(ع) به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

پیکر مطهر شهید پس از تشییع باشکوه در تبریز، تهران، زنجان، ابهر در روستای زادگاهش، درسجین ابهر به خاک سپرده شد.